
AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 
UFFICIO AFFARI GENERALI

  Decreto Rep. n.             Prot. n. 

Anno 2014 Tit. II Cl. 1 Fasc. 7

  Cartella 938

OGGETTO:
Tavolo tecnico di Ateneo per l’accessibilità

LA RETTRICE

Premesso che la Prof.ssa Barbara Arfè, Delegata all’Inclusione e disabilità, ha proposto la costituzione un 
organo collegiale denominato “Tavolo tecnico di Ateneo per l’accessibilità” specificandone funzioni, obiettivi  
e composizione;
Considerato il predetto organo si inserisce in un progetto finalizzato ad affrontare in maniera organica e  
coordinata, attraverso il  coinvolgimento di diversi  Uffici  di Ateneo e di  esperti,  i  problemi di accessibilità 
presenti in diversi ambiti e vari contesti dell’Ateneo;
Considerato che  il  progetto  ha  come  intento  finale,  accanto  al  miglioramento  dell’accessibilità  degli 
strumenti,  risorse  e  contenuti  prodotti  dall’Ateneo,  quello  di  diffondere  in  Ateneo  una  sensibilità  e 
competenze sui temi dell’accessibilità;
Considerato che la proposta ha ricevuto il parere favorevole del Prorettore Vicario;
Ritenuto opportuno dar corso alla costituzione del predetto organo collegiale
Visto lo Statuto di Ateneo;
Preso atto che la struttura proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente 
e ai Regolamenti di Ateneo

DECRETA

1. di costituire il Tavolo tecnico di Ateneo per l’accessibilità;

2. di attribuire, fra l’altro, al predetto organo la cura delle seguenti problematiche inerenti all’accessibilità  
in diversi ambiti e vari contesti dell’Ateneo:
l’accessibilità dei test d’ingresso;
l’accessibilità dei contenuti e applicazioni web (in collaborazione con ASIT e con Public Engagement);
l’accessibilità dei contenuti didattici e per la formazione del PTA; 
l’accessibilità delle aule/logistica;
l’accessibilità al patrimonio e alle risorse delle biblioteche di Ateneo;

3. di assegnare al predetto organo i seguenti obiettivi:
a) Sensibilizzare al tema dell’accessibilità e generare competenze diffuse in Ateneo in tema di 

accessibilità;

b)  Sperimentare e condividere buone prassi  e l’introduzione di  nuovi  strumenti/risorse per la 
creazione di prodotti accessibili (es. test d’ingresso, contenuti didattici);

c)  Monitorare  l’accessibilità  in  Ateneo  e  stilare  un  report  di  Ateneo  sull’accessibilità,  per 
individuare linee prioritarie di azione e intervento (anche in collaborazione con altri Tavoli e 
gruppi di lavoro di Ateneo)





AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA AFFARI GENERALI E LEGALI

UFFICIO AFFARI GENERALI 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

3. di nominare componenti del Tavolo tecnico di Ateneo per l’accessibilità:

prof.ssa Barbara Arfè – Coordinatrice - Delegata in materia di inclusione e disabilità comprese quelle 
previste dalle leggi 17/99 e 170/2010

Coordinamento, Servizio agli Studenti – Settore inclusione:

dott.ssa Benedetta Zatti Responsabile del Settore Inclusione – Ufficio Servizi agli Studenti

dott. Luca Deppieri Settore Inclusione – Ufficio Servizi agli Studenti

Accessibilità aule/comfort aule:

prof. Andrea Vinelli Dipartimento di Tecnica e Gestione dei Sistemi Industriali - DTG

dott. Antonino Di Bella Dipartimento di Ingegneria Industriale  - DII

Prove di accesso/didattica accessibile:

prof.ssa Katherine Ackerley Dipartimento di Studi Linguistici e Letterari - DiSLL

prof. Pasquale Anselmi Dipartimento  di  Filosofia,  Sociologia,  Pedagogia  e  Psicologia 
Applicata - FISPPA

prof.ssa Elisabetta Ghedin Dipartimento  di  Filosofia,  Sociologia,  Pedagogia  e  Psicologia 
Applicata - FISPPA

prof.ssa Veronica Macchi Dipartimento di Neuroscienze -

dott.ssa Tatiana Moro Dipartimento di Scienze Biomediche - DSB

dott. Alessandro Vezzi Dipartimento di Biologia -DiBio

dott.ssa Barbara Cavallari Responsabile Settore Immatricolazioni - Ufficio Carriere Studenti

Risorse Moodle/Web di Ateneo:

dott.ssa Gioia Grigolin Dirigente Area Comunicazione e Marketing - ACoM

dott. Dario Da Re Direttore dell’Ufficio Digital Learning e Multimedia

dott.ssa Gioia Lovison Direttrice Ufficio Comunicazione 

dott. Valentino Callegari Responsabile  del  Settore  Web  e  Social  Network  –  Ufficio 
Comunicazione

dott. Angelo Calò Responsabile del Settore Digital Learning - Ufficio Digital Learning 
e Multimedia

dott. Davide Boscolo Marchi Settore Web e Social Network – Ufficio Comunicazione

dott.ssa Benedetta Calore Collaboratrice esterna

dott.ssa Vera Raggi Settore Digital Learning

Risorse, patrimonio bibliotecario e culturale di Ateneo:

prof. Mauro Varotto Dipartimento  di  Scienze  Storiche.  Geografiche  e  dell’Antichità  - 
DiSSGeA  

La Responsabile del 
procedimento amministrativo

dott.ssa Erika Mancuso

La Dirigente 

dott.ssa Maria Rosaria Falconetti

Il Direttore Generale

Ing. Alberto Scuttari

2



AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA AFFARI GENERALI E LEGALI

UFFICIO AFFARI GENERALI 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

dott. Massimo Ferrante Direttore della Biblioteca Centrale di Psicologia F. Metelli

dott. Gabriele Biandolino Biblioteca Centrale di Psicologia F. Metelli

Esperti consulenti del tavolo tecnico:

prof. Sergio Canazza Targon Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione - DEI

prof.ssa Ombretta Gaggi Dipartimento di Matematica “Tullio Levi-Civita” -DM 

prof. Andrea Facoetti Dipartimento di Psicologia Generale - DPG

prof.ssa Irene Mammarella Dipartimento  di  Psicologia  dello  Sviluppo  e  della  Socializzazione  - 
DPSS

prof. Antonio Rodà Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione - DEI

prof.ssa Marina Santi Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia Applicata 
- FISPPA

dott. Cristian Bernareggi Università degli Studi di Milano - La Statale 

dott. Giorgio Filippi Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per l’Accesso (CISIA)

dott.ssa Flavia Gheller Dipartimento  di  Psicologia  dello  Sviluppo  e  della  Socializzazione  - 
DPSS

4. di stabilire quale termine di mandato del suddetto Tavolo Tecnico il 30 settembre 2023;

5. di incaricare l’Ufficio Affari Generali, l’ASIT, l’ACoM dell’esecuzione del presente provvedimento, che 
verrà registrato nel Repertorio Generale dei Decreti

Padova, data della registrazione
La Rettrice

Prof.ssa Daniela Mapelli

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005

La Responsabile del 
procedimento amministrativo

dott.ssa Erika Mancuso

La Dirigente 

dott.ssa Maria Rosaria Falconetti

Il Direttore Generale

Ing. Alberto Scuttari

3


		2022-10-17T11:44:11+0200
	IT
	Daniela Mapelli




